
U N I V E R S I D A D  A U T Ó N O M A  
" .J U A N  M I S A E L  S A R A C H O "  

R E C T O R A D O  
"Con Ética y Responsabilidad Social" 

R.R. No. 355/2023 
Tarija, agosto 14 de 2023 

VISTOS: 

El Convenio de Cooperación lnterinstitucional entre el Concejo Municipal de Cercado Tarija Y la 
Universidad Autónoma "Juan Misael Saracho". 1 

CONSIDERANDO: 

Que, la naturaleza del Convenio es netamente de cooperación en beneficio de las dos 
instituciones mediante la modalidad de pasantías, trabajos de grado y otros, dirigida a los 
estudiantes de las diferentes carreras de la UAJMS que se encuentran en los últimos 
semestres, haciendo notar que no constituye una relación laboral o un vínculo contractual entre 
los practicantes y el Consejo Municipal de Cercado Tarija, no se sujeta a la Ley General del 
Trabajo ni sus disposiciones conexas. 

Que, el objetivo del Convenio es facilitar a los estudiantes de los últimos semestres el acceso a 
las prácticas de pasantías, proyectos de grado, trabajos dirigidos y tesis dirigida en la 
institución, contando con la información, ambientes, recursos materiales y otros requeridos para 
el desempefio de sus funciones. 1 

Que, el presente convenio cuenta con informe Técnico de la Sec etaria Académica, que forma 
parte de la presente resolución. ' 

POR TANTO, EL SEÑOR RECTOR EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 

RESUELVE: 

Art. 1ro. 

Art. 2do. 

Art. 3ro. 

Aprobar el Convenio de Cooperación tnterinsíitucional entre el Concejo Municipal 
de Cercado Tarija y la Universidad Autónoma "Juan Misael Saracho", documento 
que forma parte de la presente resolución. 

Pase a conocimiento del H. Consejo Universitario para su homologación. 

Tome nota de la presente resolución Vicerrectorado, Secretaría de Gestión 
Administrativa y Financiera, Secretaría Académica, Decanos, Relaciones 
Internacionales y toda la comunidad universitaria. 

REGÍSTRESE, HÁGASE CONOCER Y CÚMPLASE 

.....--- . 

� - .  

o  Cortez Baldiviezo 
RECTOR 

es conforme 

e.el VICERR. STRIA.ACDM.SGAF. DECANOS.RELAC. INT. 

,¡,.i, "q) 

re lt.'1'.! 
• 

Av. Vlctor Pa, E. 0149 • Telf: 00691·4-664q110 Ini, 106 Calilla 61 
Fax 00591-4-6643403 Email.rector@lajms.edu.bo 



CONVENIO DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL CONCEJO 
MUNICIPAL DE CERCADO TARIJA Y LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA "JUAN 

MISAEL SARACHO" DEL DEPARTAMENTO DE TARIJA. 
Conste por el presente Convenio de Cooperación lnterinstitucional suscrito entre EL 
CONCEJO MUNICIPAL DE CERCADO TARIJA con la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
JUAN MISAEL SARACHO que se rige bajo el tenor y contenido de las siguientes 
cláusulas: 


